
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БЕСКУДНИКОВСКИЙ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

16.03.2023г.  № 7/3 
 

 

Об отчете главы управы о результатах 

деятельности управы Бескудниковского 

района города Москвы в 2022 году 

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 

2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов 

в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и по результатам 

заслушивания ежегодного отчета исполняющего обязанности главы управы 

Бескудниковского района города Москвы Марченкова С.И. (далее – управа района) о 

деятельности управы района в 2022 году Совет депутатов муниципального округа 

Бескудниковский решил: 

1. Принять к сведению отчет исполняющего обязанности главы управы 

Бескудниковского района города Москвы Марченкова С.И. о деятельности управы района 

в 2022 году согласно приложению к данному решению. 

2. Направить настоящее решение в управу Бескудниковского района, префектуру 

Северного административного округа, Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Бескудниковский 

www.mobesk.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия. 

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу муниципального 

округа Бескудниковский Кузнецова Алексея Анатольевича. 

 

 

Глава муниципального  

округа Бескудниковский                                                                            А.А.Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Бескудниковский 

от 16.03.2023 №7/3 

 

 

ОТЧЕТ ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГЛАВЫ УПРАВЫ  

БЕСКУДНИКОВСКОГО РАЙОНА ГОРОДА МОСКВЫ  

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЫ РАЙОНА В 2022 ГОДУ И ЗАДАЧАХ НА 2023 ГОД 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года №39 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов отдельными полномочиями города 

Москвы» и постановлением Правительства Москвы                   от 10 сентября 2012 года №474-

ПП «О порядке ежегодного заслушивания Советом депутатов муниципального округа отчета 

главы управы района и информации руководителей городских организаций» представляю 

вашему вниманию информацию о результатах деятельности управы за 2022 год и предстоящих 

задачах на 2023 год. 

 

I. В ОБЛАСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА,  

ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  

И БЛАГОУСТРОЙСТВА. 

 

В области строительства и жилищной политики 

В Бескудниковском районе в Программу реновации жилищного фонда города Москвы 

включены 37 пятиэтажных жилых домов по адресу: Бескудниково, мкр.8,9 (результат 

голосования: от 91 до 100 процентов «ЗА»). 

7 МКД ведется переселение: Бескудниковский бульвар, д.48, корп.5,7, Коровинское 

шоссе, д.4, корп.1,2, д.8, корп.1,2,4, 

5 МКД снесены: Бескудниковский б-р, д.50, д.52, д.54, Дмитровское ш, д.89, к.2, д.89, к.4, 

7 МКД переданы под снос: Коровинское ш., д.2/38, Коровинское ш., д.6, ул. Селигерская, 

д.32, Дмитровское шоссе, д.89, корп.1, Бескудниковский бульвар, д.48, к.1, д.48, корп.3, д.48, к.6, 

1 МКД расселен (Распоряжения префектуры от 24.01.2023 № 29 по выводу из 

эксплуатации МКД по адресу: Дмитровское шоссе, д.89, корп.3 с 06.02.2023), 

17 МКД запланировано. 

Открыт Центр информирования по переселению жителей при реализации Программы 

реновации жилищного фонда в городе Москве по адресу: Бескудниковский бульвар, д.5. 

 Ведется строительство многоквартирных жилых домов в рамках Программы реновации 

жилищного фонда по адресам: 

Введены в эксплуатацию в 2022 году: 

- Бескудниковский, кв.8,9, корп.20 – ул. Селигерская, д.32А - площадью 26,1 тыс. кв.м., 330 

квартир, 

- Бескудниковский, кв.8,9, корп.24 - Коровинское шоссе, д.4А  - площадью 19,4 тыс. кв.м., 201 

квартира, 

- Бескудниковский, кв.8,9, корп.32 – Коровинское шоссе, д.2В - площадью 19,72 тыс. кв.м., 208 

квартир 

С 27.12.2021 продолжается заселение дома-новостройки по адресу: Бескудниковский 

бульвар, д.52, корп.1 (Бескудниковский, кв.8,9, корп.1, площадью 27,15 тыс. кв.м. (325 квартир)) 

 Ведется строительство:  

 Бескудниковский бульвар, вл.52 площадью 25,3 тыс. кв.м. (209 квартир), 

 Коровинское шоссе, вл.10 площадью 31,4 тыс. кв.м. (306 квартир), 

 Дмитровское шоссе, вл. 93, корп.2 площадью 25,2 кв.м. (216 квартир). 

 

В области реализации программы строительства социально значимых объектов 

• Оформлено разрешение на ввод в эксплуатацию школы на 550 мест (на месте сноса ДОУ 

№519) по адресу: Бескудниковский бульвар, д.23А (Бескудниково, мкр.6, корп.16). 

• Оформлено разрешение на ввод в эксплуатацию пристройки к детской поликлинике на 



250 посещений в смену по адресу: Рогачевский пер., д.3, стр.4 (строительный адрес: 

Рогачевский пер., вл.3А). 

• Открыт участок Северо-Восточной хорды на пересечении с Дмитровским шоссе, включая 

участок ранее закрытого Сигнального проезда от МЦД-1 до Дмитровского шоссе. 

Начато строительства нового детского сада по адресу: ул. Дубнинская, вл.9 в 2022 году. 

Срок сдачи в эксплуатацию – IV квартал 2023 года. 

 

В области общественного транспорта 

- Открыт вход-выход на МЦД-1 «Окружная» с проектируемого проезда № 456, 

- ведется строительство ТПУ «Селигерская» (завершение в декабре 2023 год) 

- ведется строительство станций Люблинско-Дмитровской линии московского метрополитена 

(Яхромская-Лианозово-Физтех) со сроком завершения декабрь 2023 

 

1.3. Подготовка жилищного фонда Бескудниковского района к эксплуатации в зимний 

период 2022-2023г.г. 

Тепловое хозяйство района готовилось в соответствии с нормативом по эксплуатации 

жилищного фонда (ЖНМ-2004/01) – «Регламент подготовки к зимней эксплуатации систем 

тепло- и водоснабжения жилых домов, оборудования, сетей и сооружений топливно-

энергетического и коммунального хозяйств города Москвы».  

За отчетный период подготовлено 182 строения жилого фонда района, в том числе: 

- 175 муниципальных домов 

- 5 домов ТСЖ  

- 2 домов ЖСК. 

Также осуществлена подготовка 1 здания общежития по адресу: Коровинское шоссе, д.2А.  

Готовность внутридомовых систем центрального отопления жилых домов района принята 

ПАО «МОЭК». Паспорта готовности жилых домов подписаны           ЖИ по САО. 

К эксплуатации жилищного фонда в зимний период 2023-2024 г.г. планируется подготовить 

181 строения жилого фонда района, в том числе: 

- 128 муниципальных домов 

- 47 домов ЧУК 

- 4 дома ТСЖ  

- 2 домов ЖСК. 

Также будет осуществлена подготовка 1 здания общежития по адресу: Коровинское 

шоссе, д.2А. 

К эксплуатации жилищного фонда в весенне-летний период 2023 года будет подготовлено 

182 строения жилищного фонда. В рамках подготовки будут проведены работы по промывке 

домовых знаков и цоколей, ремонту мягкой кровли (9 МКД), ремонту водостояных труб (5 

МКД), ремонту цоколя ( 9 МКД), ремонту входных групп (10 шт), ремонту отмосток ( 3 МКД), 

работы по приведению в порядок подвалов и чердаков МКД. 

В 2023 году будут выполнены работы по текущему ремонту в 78 подъездах МКД. 

 

1.4. О готовности дорожных служб и уборочной техники округа  

к зимнему периоду 2022-2023 гг. 

Подготовка техники к работе в зимний период 2022-2023 гг. осуществлялась в 

соответствии с утвержденными планами-графиками. 

На балансе ГБУ «Жилищник Бескудниковского района» находится 47 единиц собственной 

техники. Штатное расписание полностью укомплектовано персоналом ‒ водителями-

механизаторами. 

В зимний период используется 20 снегоуборочных ед. (в том числе 

4 погрузчика, 4 самосвала, 12 ед. подметально-уборочной техники). 

Вся техника укомплектована зимним и летним навесным оборудованием и 

работоспособна. Техника выполняет работы в круглосуточном режиме согласно заданиям 

(факсограммам) Комплекса городского хозяйства. 

Для обработки дворовых территорий района в зимний период 2022-2023 гг. 

противогололедные комбинированные твердые реагенты КР2тв., размещены на площадке 



временного хранения на базе, расположенной по адресу: 

Дмитровское ш., д.108а. 

 

1.5. Содержание скатных кровель в зимний период 

В целях обеспечения надежного содержания кровель в зимний период в районе созданы 

бригады по очистке кровель, приказами назначены ответственные за очистку снега и наледи с 

кровель.    

Всего кровель, подлежащих очистке от снега и наледи – 25 (мягких с металлическими 

свесами). 

В районе создано 9 бригад по очистке кровель в количестве 36 человек. 

 

1.6. Капитальный ремонт в соответствии с Региональной программой капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы на 

2015-2044г.г. 

В 2022 году выполнены работы по капитальному ремонту многоквартирных домов по 

адресам: Селигерская ул., д.34, Дубнинская ул., д. 69, корп. 3, ул. 800-летия Москвы, д. 8, ул. 

800-летия Москвы, д. 12, Коровинское шоссе, д. 6, корп. 3. 

В 2023 году будут выполнены работы по капитальному ремонту многоквартирного дома 

по адресу: 800-летия Москвы, д. 10. 

 

Благоустройство 

В 2022году выполнены работы по благоустройству дворовых территорий за счет средств 

стимулирования управ районов по 5 адресам: 

1. Бескудниковский бульвар, д.29, корп.1 

2. Бескудниковский бульвар д.25, корп.4, д.27 корп.4 

3. Дмитровское шоссе д.64, корп.4 

4. Дмитровское шоссе д.64, корп.1,2,3 

5. Дубнинская ул., д.1, д.3  

В рамках программы по ремонту «АБП большими картами» выполнены работы по 

следующим адресам: 

1 Бескудниковский бульвар, д.29, корп.1 

2. Бескудниковский бульвар д.25, корп.4, д.27 корп.4 

3. Дмитровское шоссе д.64, корп.4 

4. Дмитровское шоссе д.64, корп.5 

5. Дубнинская ул., д.1, д.3 

 

Благоустройство школ 2022 

- Бескудниковский бульвар, д. 50А (ГБОУ «Школа «Бескудниково») 

 

Благоустройство 2023 

На территории Бескудниковского района в 2023 году запланированы работы по 

благоустройству дворовых территорий по 9 адресам в рамках программы СУР. Заказчиком работ 

является ГБУ «Автомобильные дороги САО». 

По 7 адресам будут выполнены работы по благоустройству детских площадок: 

1. Бескудниковский б-р, д. 28, к. 1,2,3,4 

2. Бескудниковский б-р, д. 24, к. 1 

3. Дубнинская ул., д. 43 

4. Бескудниковский б-р, д. 22 

5. Бескудниковский б-р, д. 20, к. 1,2,3,4 

6. Бескудниковский б-р, д. 16, к. 1,2,3,4 

7. Селигерская ул., д. 22, к. 2 

Будут установлены МАФы в количестве 218 шт., из них: 

• Песочницы – 11шт 

• Детские городки – 13шт. 

• Спортивный комплекс – 1 шт (АГ Б б-р д. 28) 

• Парковые диваны (лавки) – 72 шт 



• Карусели – 10 шт 

• Качели – 19 шт. 

• Качалки – 19 шт 

• Урны – 72 шт 

• Гибкий элемент для лазания – 1 шт (Б б-р, д. 22) 

Так же будут выполнены работы по устройству резинового покрытия на площадках, ремонт 

дорожно-тропиночных сетей, замена бортового камня. 

 

По 2 адресам в рамках СУР будут выполнены работы по ремонту асфальтобетонного 

покрытия на дворовых территориях: 

• Дубнинская ул., д. 61 

• Дмитровское ш., д. 96, к. 1 

Благоустройство детских площадок по этим адресам, будет выполнено в рамках программы РГС 

(знаковый объект). 

Так же в рамках программы «Развитие городской среды» запланированы работы по 

благоустройству дворовых территорий по 18 адресам (от Бескудниковского проезда от Храма 

Ксении Петербуржской до Дмитровского шоссе): 

1. Восьмисотлетия Москвы ул. 16 к.1, 16 к.2 

2. Дмитровское шоссе 96 к.1 

3. Дмитровское шоссе 96 к.3 

4. Дмитровское шоссе 96 к.4 

5. Дмитровское шоссе 96 к.5 

6. Бескудниковский бульв. 40 к.1, 40 к.2, 40 к.3 

7. Бескудниковский пр., вл. 2, вл. 4 (вдоль пр.части) 

8. Бескудниковский бульв. 36 к.1, 36 к.2, 36 к.4 

9. Дмитровское шоссе 94 к.1 

10. Бескудниковский пр. 2 к.1 

11. Бескудниковский пр. 2 к.2 

12. Бескудниковский пр. 4 к.1 

13. Бескудниковский пр. 4 к.2 

14. Дубнинская ул. 61 

15. Дубнинская ул. 69 к.1, 69 к.2, 69 к.3 

16. Дубнинская ул. 71 к.1 

17. Бескудниковский бульв. 23 к.1 

18. Дубнинская ул. 53 к.2 

Работы по замене асфальтобетонного покрытия большими картами запланированы по 4 

адресам: 

1. Бескудниковский б-р., д.28 корп.1,2,3,4 

2. Бескудниковский б-р., д.24 корп.1 

3. Дубнинская ул., д.43 

4. Бескудниковский б-р., д.22 

 

Жилой фонд: 

В 28 многоквартирных домах проведены работы по приведению в порядок 85 подъездов.  

В районе Бескудниковский в 2022 году в программу по ремонту подъездов 

многоквартирных домов включено 85 подъездов, в том числе:  

ГБУ «Жилищник Бескудниковского района» 20 домов - 52 подъезда.  

ЧУК – 8 домов- 33 подъезда. 

 

II. В ОБЛАСТИ ЭКОНОМИКИ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА 

 

ТОРГОВЛЯ И СФЕРА УСЛУГ  

На территории Бескудниковского района в целом сформирована крупная инфраструктура 

торговли и услуг, которая насчитывает 599 предприятий. Торговые центры в районе 

отсутствуют, но имеется множество предприятий разного формата, таких как магазины «шаговой 



доступности», сетевые магазины, предприятия общественного питания, предприятия бытового 

обслуживания, предприятия интернет-торговли. 

На территории района функционирует межрегиональная ярмарка на 14 торговых мест по 

адресу: г.Москва, Бескудниковский бульвар, вл.59. 

Розничные рынки и ярмарки выходного дня на территории Бескудниковского района 

отсутствуют.  

 

Предприятия потребительского рынка 

 По состоянию на 01.01.2023 в районе действует: 

- 229 предприятий розничной торговли торговой площадью 12794,78 кв.м., (в т.ч. 123 – 

продовольственных магазинов) из них 52 сетевых магазинов шаговой доступности; 

- 72 предприятия общественного питания на 4256 посадочных мест, в том числе 51 объектов 

открытой сети (кафе, рестораны, предприятия быстрого обслуживания, кафетерии и т.д.) на 1240 

посадочных мест и 21 объект закрытой сети на 3016 посадочных мест; 

- 175 предприятия бытового обслуживания, оказывающих услуги населению на 521 рабочее 

место, из них; 

- 5 объектов шиномонтажа; 

- 2 объекта мойки; 

Установлено 26 нестационарных торговых объектов (далее-НТО) в соответствии с 

утвержденной Схемой размещения, из них 11 НТО «Мороженое», 14 «Печать», 1 павильон со 

специализацией «Продовольственные товары».  

Сотрудниками отдела по вопросу торговли и услуг ежемесячно проводится мониторинг 

НТО со специализацией «Мороженое», «Продовольственные товары». По итогам мониторинга, 

информация с актами и фотоматериалами вносится в программу ЕГАС СИОПР с 

использованием планшета «Мобильный инспектор». 

В 2022 году на подведомственной территории функционировали сезонные 

нестационарные объекты торговли: из них 1 «Бахчевой развал», 1 «Елочный базар», а также 1 

сезонная ярмарка по реализации «Клубника-Земляника» согласно утвержденной Схеме 

размещения. 

Сотрудниками отдела по вопросам торговли и услуг управы района на постоянной основе 

оказывается консультирование индивидуальных предпринимателей и руководителей микро-

предприятий по изменениям законодательства: 

- в сфере регулирования и осуществления торговой деятельности,  

- Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,  

- Закона Российской Федерации от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», в том числе:  

- по вопросам размещения информационных конструкций.  

В 2022 году отделом по вопросам торговли и услуг проводилось совещание-семинар с 

привлечением преподавателя учебного центра Группы Компаний «ПОИСК» по теме: «Переход в 

2022 г. к цифровой маркировке и прослеживаемости оборота товаров «Честный знак». 

Сотрудниками отдела торговли и услуг управы района совместно с представителями ГБУ 

«Московский Контрольно-Мониторинговый Центр Недвижимости» проводится мониторинг 

индивидуальных предпринимателей на предмет оплаты торгового сбора. 

Также с 2021 года по настоящее время в ежедневном режиме проводится мониторинг цен 

на товары первой необходимости в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Рогачевский 

пер., д. 7, и последующее внесение в единую городскую автоматизированную систему 

информационного обеспечения и аналитики потребительского рынка «Мониторинг цен».   

 

Обеспеченность жителей района 

• По торговым площадям (12794,78 кв.м) предприятий торговли  обеспеченность 

населения района составляет 91,5 %. 

• По посадочным местам (1240 п.м.) предприятий общественного питания 

(открытая сеть) обеспеченность населения района составляет 97,8 %. 

• По рабочим местам (521 р.м.) объектов бытового обслуживания обеспеченности 

населения составляет 98,1 %. 



 В 2022 году открыто 211 предприятий торговли и услуг из них:  

- предприятия торговли – 74 объекта; 

- предприятия бытового обслуживания – 108 объектов; 

- предприятия общественного питания – 29 объектов. 

 В 2022 году выбыли 184 объекта сферы торговли и услуг из них: 

- предприятия торговли – 94 объекта; 

- предприятия бытового обслуживания – 64 объектов; 

- предприятия общественного питания – 26 объектов. 

 Все объекты потребительского рынка, функционирующие на территории района, внесены 

в базу данных ЕГАС СИОПР - общегородскую информационную систему информационного 

обеспечения потребительского рынка города Москвы. 

 На территории района функционируют 78 социальных магазина, обслуживающие 

льготные категории населения в утренние часы со скидкой. 

 Предприятия потребительского рынка и сферы услуг обслуживают малоимущих граждан, 

многодетные семьи, пенсионеров и ветеранов со скидкой в оплате от 5% до 15%. 

 Предприятия потребительского рынка принимают активное участие в проведении 

благотворительных мероприятий для ветеранов и малообеспеченных граждан района, также 

оказывают помощь району. 

В 2022 году предприятием общественного питания кафе «Мароканд» (ИП Ризаев 

Нодирбек Олимжонович) проведен благотворительный обед на 25 человек (ВОВ, узников тыла). 

Руководителями предприятий торговли и общественного питания было оказано 

содействие в организации обеспечения горячего питания, сухих пайков для специалистов 

коммунальных служб, приданных сил, сотрудников, направленных в Рязанскую область для 

ликвидации лесных пожаров и населения частично мобилизованных на СВО.  

 

Адаптация инвалидов 

 В рамках комплексной целевой программы по реабилитации инвалидов в городе Москве 

на предприятиях потребительского рынка проводятся работы по адаптации объектов к нуждам 

инвалидов. 

 По итогам прошедшего года, 26 объектов сферы торговли и услуг частично оборудованы 

для доступа маломобильных категорий граждан и имеют: пандус, перила, контрастную окраску 

первой и последней ступеней, маркировочные таблички. 

Также два объекта торговли приняли участие в окружном смотре-конкурсе «Город для 

всех» и стали победителями в номинации «Организация потребительского рынка и услуг, 

создавшая лучшие условия доступности инвалидам и иным маломобильным гражданам к 

объекту социальной инфраструктуры города Москвы и оказываемым на нем услугам». 

 

Летние кафе 

 С 15 марта 2022 года начнется монтаж сезонных летних кафе при стационарных 

предприятиях общественного питания. Работа летних кафе продолжится с 1 апреля по 31 

октября. На территории Бескудниковского района будут функционировать 7 сезонных летних 

кафе, включенных в Схему размещения. 

  

Несанкционированная торговля 

 В соответствии с распоряжением управы Бескудниковского района города Москвы 

утвержден состав мобильной группы по предупреждению и пресечению несанкционированной 

торговли на территории Бескудниковского района. В ежедневном режиме сотрудники управы 

района совместно с ОМВД РФ по Бескудниковскому району города Москвы, представителями 

ГКУ МГС ОПОП Бескудниковского района города Москвы проводят объезды подведомственной 

территории с целью предотвращения фактов несанкционированной торговли. 

 В результате указанной работы за истекший период 2022 года составлено 31 протокол об 

административных правонарушениях, предусмотренных статьей 11.13 КоАП Закона города 

Москвы от 21 ноября 2007 года №45«Кодекса города Москвы об административных 

правонарушениях».  

 Протоколы об административных правонарушениях были рассмотрены и по ним приняты 

решения о назначении административного наказания в виде штрафных санкций на сумму 140000 



руб.  

 Сумма взысканных штрафов составила 117500 руб.  

В соответствии с КоАП РФ 1 материал с истекшим сроком добровольной оплаты на 

сумму 2500 руб. направлены в ФССП для принудительного взыскания штрафных санкций. 

 Вопрос ликвидации несанкционированной торговли находится на постоянном контроле 

управы Бескудниковского района. 

 

Гостиницы и иные средства размещения 

На территории района функционируют 13 предприятий гостиничного бизнеса из них: 4 

гостиницы, 3 мини отеля, 6 хостелов. 

 

Сведения о соблюдении законодательства в сфере организации азартных игр и лотерей 

 

На территории Бескудниковского района функционирует лотерейный киоск "Столото" по 

адресу: Бескудниковский бульвар, д.40, корп.2. Предприятия, осуществляющие деятельность в 

сфере азартных игр, отсутствуют. 

 

Патентная система налогообложения ИП 

В информационно-аналитическую систему «Реестр патентов индивидуальных 

предпринимателей» по Бескудниковскому району города Москвы за 2022 год внесены сведения о 

126 индивидуальных предпринимателях и приобретенных патентах. 

Работа по стимулированию индивидуальных предпринимателей к переходу на ПСН 

продолжается и остается на постоянном контроле в управе Бескудниковского района города 

Москвы. 

 

Праздничное и тематическое оформление района 

В соответствии с утвержденной Городской Концепцией праздничного оформления города, 

в целях своевременного и красочного оформления района, руководителями предприятий 

торговли и услуг своевременно производится оформление витрин, фасадов, входных групп 

предприятий.   

 



Экономика 

 

Отчет об освоении управой Бескудниковкого района города Москвы бюджетных ассигнований, выделенных на 2022 г., по состоянию на 

31.12.2022      
(руб.) 

№ 

п/п 

План 

(выделено) 

Факт 

(исполнено и 

оплачено) 

Не освоено 

% 

освоенных 

средств 

Примечание 

Информатизация 

1 169 426,60 169 149,94 276,66 99,8 
 

Обеспечение деятельности и содержание аппарата управы Бескудниковского района города Москвы 

2 85 983 752,25 85 455 926,32 527 825,93 99,4 
 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 

3 1 225 438,21 1 213 777,12 11 661,09 99,0 
 

Обеспечение деятельности присяжных заседателей Бескудниковского района города Москвы 

4 85 000,00 82 209,00 2 791,00 96,7  

Мобильная связь для участковых уполномоченных полиции 

5 100 000,00  97 020,00 2 980,00 97,0 
 

Содержание ОПОП 

6 953 440,52 942 149,72 11 290,80 98,8 
 

Закупка информационных стендов 

7 561 374,88 556 129,38 5 245,50 99,1  

Досуговая работа с населением 

8 7 874 046,60 7 669 360,75 213 997,40 97,4 
 

Материальная помощь льготным категориям населения 

9 210 000,00 134 000,00 76 000,00 63,8 По количеству заявок 

Содержание совета ветеранов 

10 735 000,00 729 689,60 5 310,40 99,3  

Спортивная работа с населением 

11 192 000,00 192 000,00 0,00 100,0 
 

Средства, выделенные в рамках программы социально-экономического развития районов города Москвы 

12 4 282 620,00 4 055 690,00 226 930,00 94,7 Экономия в результате торгов 

Итого 

13 102 372 099,06 101 297 101,83 1 074 997,23 98,9 С учетом субсидий перечисленных, подведомственным управе Бескудниковского района 

города Москвы учреждениям (в том числе за счет средств СУР и СЭРР), освоение 

составило: 99,3 % 
 



III.  СОЦИАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС 

 

 Основными приоритетами в работе по социальному направлению в Бескудниковском 

районе является социальная защита граждан, взаимодействие с органами социальной защиты и 

социального  обслуживания  ОСЗН, ТЦСО, общественными организациями в решении вопросов 

по оказанию помощи социально незащищенным слоям населения, в первую очередь участникам 

и ветеранам ВОВ, одиноким престарелым гражданам, инвалидам, многодетным семьям, семьям, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию,  а  так же взаимодействие со всеми  учреждениями и 

организациями  социальной сферы, а именно  учреждениями образования, социальной защиты, 

культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта по различным вопросам  

организации работы на  благо  жителей Бескудниковского района.   

 

3.1. Ремонт квартир льготным категориям населения и приспособление объектов 

общественной инфраструктуры для инвалидов 

1. В соответствии с поручением Мэра Москвы С.С. Собянина в рамках Программы 

поддержки участников и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 в 2022 году из 

средств Совета депутатов муниципального округа Бескудниковский произведен ремонт в 1 

квартире вдовы ветерана УВОВ по адресу: Бескудниковский пр-д. д.4, корп.2, кв.296, на 

общую сумму: 341730 руб.00 коп. 

 

2. Управой Бескудниковского района города Москвы в рамках Государственной 

программы города Москвы "Социальная поддержка жителей города Москвы" из средств Совета 

депутатов муниципального округа Бескудниковский произведен ремонт в 2-х квартирах детей-

сирот, оставшихся без попечения родителей по адресам: 

Дубнинская ул., д. 37, кв.250; 

Дмитровское шоссе, д. 90, корп.1, кв. 346, на общую сумму: 505430 руб.00 коп. 

 

3. В части исполнения Статья 15. Обеспечение беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур Федерального 

закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" из 

средств Совета депутатов муниципального округа Бескудниковский установлены 5 пандусов 

для людей с ограниченными физическими возможностями на общую сумму: 645210 руб.00 коп. 

По адресам: 

-Бескудниковский бульвар, д.5 подъезды №4, №5, №6; 

-Бескудниковский пер., д.1, корп.1; 

-Бескудниковский бульвар, д.36, корп.1.  

 

4. В течение 2022 года на территории Бескудниковского района были проведены 

следующие работы Окружной межведомственной комиссией Северного административного 

округа города Москвы по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее-

Комиссия), в составе, утвержденном распоряжением префектуры от «11.07.2017» №. «352», 

силами рабочей группы по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах на территории Бескудниковского района выявлена потребность в 

установке 2 платформ для инвалидов-колясочников, составлены акты, анкеты и заключения. 

Комиссией, сформированные пакеты документов направлен в ГКУ «УКРиС» для 

дальнейшей установки подъемных платформ для инвалидов-колясочников по адресам: 

-Бескудниковский бульвар, дом 6, корпус 3; 

-Дубнинская ул., д.37, корп.1. 

Все подъемные платформы для инвалидов, в количестве 138 шт., находящиеся на 

балансовом учете в ГБУ «Жилищник Бескудниковского находятся в работоспособном состоянии, 

необходимая информация внесена в АСУ ОДС в полном объеме. 

В рабочем порядке реализуются мероприятия по установке пандусов, устанавливаются 

знаки и наносится разметка на автомобильных парковках дворовых территорий для 

маломобильных групп граждан. 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8559/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8559/


5. В 2022 году в Бескудниковском районе проживали: 

Всего инвалидов   7242 

Детей - инвалидов    385 

Инвалиды-колясочники взрослые     295 

Инвалиды-  колясочники дети           51 

 

При содействии Общественной инспекции по правам инвалидов в городе Москве, 

специалистами управы Бескудниковского района ведется разъяснительная работа с 

руководителями объектов, расположенных на территории района, о необходимости по 

возможности проведения адаптации помещений для нужд маломобильных категорий граждан, 

составления паспортов доступности и назначения лиц, ответственных за сопровождение 

инвалидов.  

 

3.2. Адресная социальная помощь нуждающимся жителям Бескудниковского района  

в 2022 году 

      Основными приоритетами в работе по социальному направлению в Бескудниковском 

районе является социальная защита граждан, взаимодействие с органами социальной защиты - 

ОСЗН, ТЦСО, общественными организациями в решении вопросов по оказанию помощи 

социально незащищенным слоям населения, в первую очередь участникам и ветеранам ВОВ, 

одиноким престарелым гражданам, инвалидам, многодетным семьям, людям, попавшим в 

трудную жизненную ситуацию.  

Адресная социальная помощь предоставляется в рамках бюджетных ассигнований, 

предоставляемых префектурам административных округов города Москвы в целях финансового 

обеспечения мероприятий, не включенных в государственные программы города Москвы 

(постановление Правительства Москвы от 16.02.2011 № 38-ПП «О расходных обязательствах 

префектур административных округов города Москвы по финансовому обеспечению 

мероприятий, не включенных в государственные программы города Москвы»). 

Управой совместно с отделом социальной защиты населения Бескудниковского района до 1 

марта 2022 положительно рассмотрено 110 обращений жителей, из них 12 получили адресную 

социальную помощь в рамках бюджетного ассигнования за счет управы Бескудниковского 

района. 

В 2022 году на оказание адресной социальной помощи в бюджет управы выделено 210 000 

руб. префектурой САО. 

 Адресную социальную помощь в рамках бюджетных ассигнований получили: ветераны 

труда, инвалиды, дети-инвалиды, семьи с детьми, безработные, лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей в возрасте от 18 до 23 лет. 

В связи с выходом постановлением Правительства Москвы от 21.02.2022 № 213-ПП «О 

порядке оказания в городе Москве адресной социальной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, и семьями с детьми, находящимся в социально опасном 

положении» и введением нового формата оказания адресной социальной помощи с 1 марта 2022 

года и отсутствия разъяснений его реализации с стороны префектуры САО, освоение данных 

финансовых средств было приостановлено. Заседание районной комиссии по оказанию адресной 

социальной помощи в крайний раз была проведена 28.02.2022 г. протокол № 15-у/2022. 

Согласно постановлению № 213-ПП от 21.02.2022 с 1 марта 2022 г. ввелся новый порядок 

оказанию адресной социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, а именно прием заявлений об оказании адресной помощи от граждан (далее - 

заявитель) осуществляется только в филиалах Государственного бюджетного учреждения города 

Москвы «Многофункциональном центре предоставления государственных услуг города 

Москвы». 

В заявление об оказании адресной социальной помощи заявитель указывает сведения о 

доходах каждого члена семьи, сведения об отсутствии иных доходов, дает согласие на обработку 

персональных данных, проверку содержащихся в заявлении сведений, запрос сведений о его 

доходах и доходов членов его семьи, принадлежащем ему и членам его семьи на праве 

собственности имуществе, его счетах (вкладах) и счетах (вкладах) членов его семьи в кредитных 

организациях.  



МФЦ осуществляет прием заявления, обеспечивает передачу указанного заявления и 

представленных заявителем документов в срок не позднее окончания рабочего дня, следующим 

за днем их приема, в организацию социальной защиты населения.  

Также изменились и основания для оказания адресной помощи. 

  1. Пожар (ликвидация пожара), произошедший в единственном пригодном для 

проживания жилом помещении. 

Для преодоления трудной жизненной ситуации вследствие пожара (его ликвидации), 

помощь оказывается москвичам, пострадавшим в результате пожара (ликвидации пожара) в 

жилом помещении, являющимся единственным пригодным Москве. 

 2. Утрата средств к существованию вследствие кражи, грабежа, мошенничества. 

Для преодоления трудной жизненной ситуации, возникшей в связи с утратой средств к 

существованию вследствие кражи, грабежа, мошенничества, помощь оказывается 

неработающему одинокому получателю пенсии, неработающему одиноко проживающему 

получателю пенсии, одному из членов семьи, состоящей из неработающих получателей пенсий 

при наличии места жительства в Москве. 

3. Смерть одного из родителей несовершеннолетнего ребенка (детей).  

Для преодоления трудной жизненной ситуации в связи с потерей кормильца, помощь 

оказывается семье москвичей с несовершеннолетним ребенком (детьми) при условии подачи 

заявления о назначении пенсии по случаю потери кормильца. 

4. Отсутствие в течение длительного периода доходов от трудовой и (или) иной 

деятельности.  

Для преодоления трудной жизненной ситуации, возникшей в связи с потерей работы, 

помощь оказывается семье москвичей, состоящей из единственного родителя и 

несовершеннолетнего ребенка (детей) и при условии, что единственный родитель, потерявший 

работу, зарегистрирован в органах службы занятости населения города Москвы в целях поиска 

подходящей работы в течение трех месяцев после увольнения или прекращения осуществления 

иной деятельности, либо указанная семья на день подачи заявления об оказании адресной 

социальной помощи участвует в проекте «Социальный контракт». 

5. Низкий уровень материальной обеспеченности. 

Для преодоления трудной жизненной ситуации, возникшей в связи с низким уровнем 

материальной обеспеченности, помощь оказывается: 

А) Неработающему одинокому получателю пенсии, неработающему одиноко 

проживающему получателю пенсии, одному из членов семьи, состоящей из неработающих 

получателей пенсий, при условии, что неработающий одинокий получатель пенсии, 

неработающий одиноко проживающий получатель пенсии, члены семьи, состоящей из 

неработающих получателей пенсий, имеют место жительства в городе Москве. 

Б) Семье с несовершеннолетним ребенком (детьми) при условии, что ребенок (дети) и 

родители (единственный родитель) имеют место жительства в городе Москве и семья участвует в 

проекте «Социальный контракт». 

Учитывая выше изложенное, оказание адресной социальной помощи в управе 

Бескудниковского района приостановлена.   

 2.  В 2022 году персональные поздравления от имени Президента РФ с юбилейными 

днями рождения, начиная с 90-летия, с вручением памятных подарков на дому получили 54 

юбиляра, ветерана ВОВ. 

 

3.3. Районные праздничные мероприятия 

В 2022 году для жителей района было проведено и организовано 9 основных районных 

праздничных досуговых, социально-воспитательных, физкультурно-оздоровительных, 

спортивных и патриотических мероприятий, в которых приняло участие более 2600 человек. 

Проведены традиционные Районные культурно-массовые, досуговые, социально-

воспитательные и патриотические  мероприятия, такие как: День Победы (9 мая), День защиты 

детей(1 июня), цикл мероприятий  активного  отдыха в парке им. Святослава Федорова,  День 

физкультурника (12 августа), День Города, День народного единства (мероприятие 

торжественного награждения памятным кубком «Достояние Бескудниково»), День героев 

Отечества(9 декабря), спортивные праздники на искусственных катках, посвященные Новому 

году и Рождеству Христову. 



В рамках общественного патроната по уходу за памятниками, мемориальными досками, 

воинскими захоронениями, могилами участников войн и военачальников ,были организованы 7 

акций, приуроченных ко: Дню защитника Отечества, Дню памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества, Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 г, Дню памяти и скорби  -22  июня, Дню города Москвы, Дню начала контрнаступления 

советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой и Дню Героев 

Отечества.  

  В 2022году за счет средств ГП «Культура Москвы» и средств социально 

экономического развития района и средств, выделенных префектурой САО, более 2160 человек, 

жителей Бескудниковского района, в том числе из числа льготных категорий и активных 

участников социально-значимых мероприятий, были обеспеченны билетами в театр, на 

новогодние детские представления, шоу, концерты и спектакли, проходящие на городских 

культурных площадках. 

Для семей льготных категорий билеты передавались через Центр социальной помощи 

семье и детям «Восточное Дегунино», где стоят такие семьи нашего района на учете. 

 

3.4. Организация досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы с населением по месту жительства 

В 10-ти помещениях, переданных управе в оперативное управление, в 2022 году вели 

досуговую, социально-воспитательную, физкультурно- оздоровительную и спортивную 

деятельность 10 досугово-спортивных учреждений-НКО: РОО ДК ХТ «Артград», РБОФССПМ 

«Доверие», РМОО «Выход», АНО «Возрождение», НП «Шаг навстречу», РОО СК «Медведь», 

АНО «Юна», АНО « Счастливое детство», АНО «Авангард», АНО СК «Гриф» и Филиалом 

«ИСТОК» ГБУ Центр «Сказка», в том числе НП  СК  «Метеор», организующий спортивные 

секции на искусственном катке в  зимний период. В досугово-спортивных учреждениях по месту 

жительства, подведомственных управе, организованы 112 кружков, секций и клубов, из которых 

83 досуговых кружка и 29 спортивные и физкультурно-оздоровительные секции. По 13 

направлениям досугово-спортивной деятельности, среднем в 2022 году занималось около 

1510жителей, из них 1020 человек посещали досуговые кружки и клубы, и около 490 человек- 

спортивные и физкультурно-оздоровительные секции, из них около 250 детей в возрасте до 18-ти 

лет.  

Управой Бескудниковского района, клубами досугово-спортивной направленности и 

Филиалом «ИСТОК» ГБУ Центр «Сказка» было проведено в общем 476 районных и 

внутриклубных мероприятий для жителей. Из них: 384 культурно-досуговых, социально-

воспитательных и 93 спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий. 

Общее количество участников всех мероприятий более 12300 человек, жителей района, из 

них участниками спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий стали около 3740 

жителей района, а участниками культурно-досуговых, социально- воспитательных более 8560 

человек. 

На территории Бескудниковского района для организации физкультурно-оздоровительной 

работы с населением по месту жительства организованы и функционируют 56 спортивных 

объектов (спортивные площадки, тренажерные городки, воркауты, площадки для игры в 

настольный теннис, роллердромы, скейтпарки, дорожки велосипедные).  

Кроме того, на детских игровых площадках для индивидуальных или групповых игр 

установлены многофункциональные игровые комплексы, спортивные снаряды (турник, 

гимнастические брусья, шведская стенка и т.п.) 

На территории района в зимний период 2022-2023 гг. функционируют следующие объекты 

индустрии зимнего отдыха: 

 

 2 катка с искусственным льдом: 

- Дмитровское шоссе, д. 80А (в парке им. Святослава Федорова); 

- Дмитровское шоссе, д. 89, корп. 4. 

 

 При искусственных катках работают пункты проката, раздевалки, медпункт, пункты 

заточки коньков. На катках есть аппараты с едой и напитками, туалеты, освещение и звуковое 

оформление.  

   



7 катков с естественным льдом: 

- Бескудниковский б-р, д. 3; 

- Бескудниковский б-р, д. 16А; 

- Бескудниковский б-р, д. 25, корп. 4; 

- Бескудниковский б-р, д. 28, корп. 1; 

- Бескудниковский б-р, д. 44; 

- Дмитровское ш., д. 64, корп. 4; 

- ул. Дубнинская, д. 37, корп. 1.   

   

 Эксплуатирующей организацией катков с искусственным и естественным льдом является 

ГБУ «Жилищник Бескудниковского района».  

  

В 2022 году Бескудниковский район принимал участие в следующих спортивных 

окружных комплексных межрайонных Спартакиадах:  

«Московское долголетие», «Спорт для всех», «Московский двор-спортивный двор», 

«Всей семьей за здоровьем» и «Мир равных возможностей».  

Участие в спортивных соревнованиях обеспечивали спортивные клубы района: Филиал 

«ИСТОК» ГБУ Центр «Сказка», НП СК «МЕТЕОР» и управа Бескудниковского района. 

Итого в 2022 году команды Бескудниковского района принимали участие в 38 

соревнованиях окружной Спартакиады. Общее количество участников в спортивных 

соревнованиях составило около 410 человек. 

 

В 2022 году наиболее яркими спортивными результатами команд Бескудниковского района 

стали: 

-  1 место в окружных соревнованиях по дартсу Спартакиады «Московский двор - спортивный 

двор!»; 

- 2 место в окружных соревнованиях по флорболу Спартакиады «Московский двор - 

спортивный двор!»; 

- 3 место в окружных соревнованиях по городошному спорту Спартакиады «Московский двор - 

спортивный двор!»; 

- 3 место в Комплексной эстафете ГТО - Спартакиады «Московский двор - спортивный двор!»; 

- Хоккейная команда «МЕТЕОР» Бескудниковского района 2009-2010 г.р. стала бронзовым 

призером на Городских финальных соревнованиях по хоккею Спартакиады «Московский 

двор - спортивный двор». 

В общем командном зачете Спартакиады «Московский двор - спортивный двор!» 

Бескудниковский район занял 4 место из 16. 

 

Также команды Бескудниковского района заняли: 

- 2 место в окружных соревнованиях по мини-футболу Спартакиады «Спорт для всех»; 

- 2 место в окружных соревнованиях по футболу Спартакиады «Спорт для всех». 

- 3 место в окружных соревнованиях по настольному теннису Спартакиады «Мир равных 

возможностей» для лиц с общими заболеваниями. 

 

Хоккейная команда «МЕТЕОР» Бескудниковского района 2011-2012 г.р.  стала серебряным 

призером Городских финальных соревнований «Золотая шайба» 2022 года. 

 

В 2022 году управой Бескудниковского района была организована работа и подготовлена 

конкурсная документация для участия в окружном смотре-конкурсе «Московский двор - 

спортивный двор» в Северном административном округе города Москвы, результатом 

которой управа Бескудниковского района стала лучшей в номинации окружного этапа 

смотра-конкурса «Лучшая администрация муниципального образования, управа района города 

Москвы по организации физкультурно – оздоровительной и спортивной работы с населением по 

месту жительства». 

 

3.5. Взаимодействие с организациями  и учреждениями социальной  сферы района  

По различным вопросам организации  работы на  территории района, с 50 организациями 

и учреждениями социальной сферы района налажено  взаимодействие: по вопросам  



благоустройства, подготовки   к  отопительному сезону,  вывозу мусора и раздельному его сбору,  

вопросам  ГО ЧС, эвакуации, пожарной и антитеррористической  безопасности, вопросами 

охраны труда и адаптации организаций и учреждений социальной сферы района для  инвалидов,  

вопросам  противодействия  экстремизму  и  теории  терроризма, вопросам  национальной  

политики.   

 

IV. РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ 

4.1. Деятельность ОПОП Бескудниковского района по выполнению мероприятий 

Государственной программы города Москвы «Безопасный город»  

На территории Бескудниковского района действуют 4 общественных пунктов охраны порядка. 

В 2022 году в общественные пункты охраны порядка поступило 242 обращения и 318 

коллективных жалоб по различным вопросам, по итогам, рассмотрения которых гражданам 

оказывалась правовая и консультативная помощь, а также направлялась информация (в т.ч. в 

оперативном порядке) для принятия мер в различные органы и структуры, в т.ч.: 39 информаций 

о распитии спиртных напитков; 36 информаций о нарушениях правил благоустройства и 28 

информаций о нарушении санитарного состояния территорий. 

Всего по обращениям граждан в различные органы и структуры для проведения проверок и 

принятия мер председателями советов ОПОП направлено (в т.ч. в оперативном порядке) 537 

информаций. В 40 случаях гражданам была оказана консультативно-правовая помощь, 

направлено 41 заявка для привлечения НД. 

Сведения о характере обращений, поступивших в ОПОП: 

О фактах наркомании, токсикомании и употребления СДВ 5 

О распитии алкогольной и спиртосодержащей продукции в общественных местах 39 

О нарушении правил благоустройства территории 36 

Об оказании консультативно-правовой (юридической) помощи 40 

О нарушении правил санитарного состояния и эксплуатации в жилом секторе (дом, 

подъезд) 

28 

 Также председателями советов ОПОП в 2022 году проведено 70 проверок 

неблагополучных семей, 70 проверок лиц, осужденных без лишения свободы; 1230 одиноких, 

престарелых граждан были охвачены профилактической работой по предупреждению 

противоправных действий в отношении данной категории граждан. В ходе проверок выявлено 54 

нарушения правил выгула домашних животных, 10 единиц БРТС. 

Всего по итогам проверочных мероприятий для принятия мер председателями советов ОПОП 

была направлена (в т.ч. в оперативном порядке) информация по 1117 фактам, по 83 нарушениям 

составлены административные протоколы, проведено 909 профилактических бесед. 

Сведения о характере проведённых проверочных мероприятий (проверок, рейдов), выявленных 

нарушениях: 

О фактах социального неблагополучия в семьях, в том числе несовершеннолетних 70 

О нарушениях миграционного законодательства 122 

О нахождении лиц БОМЖ в жилом секторе  15 

О нарушении правил благоустройства территории  468 

О нарушении правил содержания и выгула домашних животных  54 

О брошенном и разукомплектованном автотранспорте в жилом секторе  10 

О нарушении правил торговли  25 

О нарушении правил пожарной безопасности в жилом секторе  183 

О нарушении правил санитарного состояния и эксплуатации в жилом секторе (дом, 

подъезд)  

155 

О проверке лиц, осужденных без лишения свободы и условно-досрочно 

освободившихся  

70 

О поведении лиц, состоящих на профилактическом учете, склонных к нарушению 

общественного порядка 

81 

О предупреждении противоправных действий в отношении одиноких престарелых 

граждан  

1230 

 

Самостоятельно и совместно с инспекторами ОДН ОМВД проверяются неблагополучные 

семьи, родители и подростки, состоящие на профилактических учетах. 



С июля 2012 года постоянно проводится работа по получению информации от старших по 

домам, подъездам, консьержей о квартирах, сдаваемых в наем, с целью проверки законности 

сдачи квартир. В 2022 году выявлено 246 квартир. 

Еженедельно ПС ОПОП проводится мониторинг жилых домов в рамках проекта «Мой 

безопасный район», в 2022 году проверено 38 жилых домов. 

Работа с общественными советниками 

          Управа района принимает активные меры по подбору общественных советников в 

соответствии с рекомендациями, разработанными организационным управлением префектуры. 

Встречи с общественными советниками проводятся в соответствии с ежемесячным планом. 

Актив общественных советников на территории района на конец 2022 года составляет 169 

человек, что составляет 94% от плана ОС. 

Общественные советники принимают активное участие во всех встречах главы управы 

Бескудниковского района с жителями в публичных слушаниях, в культурно-массовых, 

социально-воспитательных и праздничных мероприятиях, проходимых на территории района. 

За 2022 год для ОС состоялось: 

- 3 заседания совета ОС, присутствовало 35 человек; 

В марте 2022 года 71 общественный советник поддержал обращение к Президенту РФ В.В. 

Путину в связи с текущей геополитической обстановкой. 

Общественные советники принимали участие в предвыборной кампании муниципальных 

депутатов Бескудниковского района, участвовало 12 чел.;   

С участием общественных советников состоялось 36 мероприятий, в которых приняло 

участие 324 человек. 

 

4.3. Работа по профилактике экстремизма и национальной политике. 

Управа Бескудниковского района города Москвы осуществляет свою деятельность по 

противодействию экстремизма в пределах свои полномочий. 

С целью профилактики экстремистских проявлений регулярно проводятся 

профилактические и информационно-пропагандистские мероприятия: 

- размещение на официальном сайте управы, в социальных сетях и информационных стендах 

материалов антитеррористической направленности;  

     - управой района совместно с ОПОП и НД проводится работа по выявлению фактов 

незаконного проживания граждан и исполнения требования миграционного законодательства;  

С целью выявления фактов осквернения зданий и сооружений информацией и символикой 

экстремистской направленности, а также наличия экстремистских организаций ежемесячно 

проводит мониторинг территории в форме совместных рейдов управы, ОМВД, ОПОП, НД. По 

результатам мониторинга составляется акт обследования территории Бескудниковского района. 

Управа района организует и проводит совместно с общественными организациями, 

сотрудниками организаций ГБУ и НКО и жителями района праздничные для жителей 

Бескудниковского района. В сценариях планов проводимых мероприятий включают выступления 

коллективов, пропагандирующих национальную культуру народов РФ, толерантность, 

профилактике ксенофобии и экстремизму.  

С целью профилактики проявлений экстремистской деятельности, развития у детей и 

молодежи неприятия идеологии экстремизма и привития им традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в течение года были организованы:  

- Торжественное мероприятие на территории храма Святого Иннокентия, посвященное 

Дню воинов-интернационалистов; 

- Мемориально-патриотическая акция, Митинг Памяти, посвященный Дню Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.; 

- Районное праздничное мероприятие, посвященное Дню защиты детей, парк им. св. 

Федорова; 

- Мемориально-патриотическая акция, Возложение цветов к стеле "Вечная слава павшим 

героям 1941-1945гг."; 

- Районное праздничное мероприятие, посвященное 9 мая - Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.; 

 - Районное мероприятие День физкультурника, парк им. Св. Федорова; 



- Возложение цветов к стеле "ВЕЧНАЯ СЛАВА ПАВШИМ ГЕРОЯМ 1941-1945", парк им. 

Св. Федорова; 

- Фотовыставка, посвященная «Дню солидарности в борьбе с терроризмом и 

экстремизмом», Библиотека № 38; 

       - Районное праздничное мероприятие ко Дню города Москвы, парк им. Св. Федорова; 

        - Торжественное возложение цветов к стеле "Вечная слава павшим Героям 1941-1945", в 

честь Дня Героев Отечества, парк им. Св. Федорова; 

        - Праздничное мероприятие на искусственном катке в парке имени Святослава Фёдорова, 

посвященное Новому году. 

Также управой Бескудниковского района проведена работа по привлечению наибольшего 

количества жителей района в участии Международной просветительской акции «Большой 

этнографический диктант», в которой приняло участие 370 человек.  

4.4 Работа по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения, пропаганде 

здорового образа 

Работа районной Антинаркотической комиссии проводится в соответствии с 

утвержденным Планом мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и 

табакокурения, пропаганде здорового образа жизни на территории Бескудниковского района 

города Москвы на 2022 год. 

Проводится информационная работа с населением Бескудниковского района. На 

информационных стендах, сайтах спортивно-досуговых НКО, образовательных организаций, 

официальном сайте управы Бескудниковского района регулярно размещается информация о 

профилактике наркомании в молодежной среде, негативных последствиях потребления 

наркотических веществ, об ответственности за сбыт и хранение наркотиков.    

С целью совершенствования работы по антинаркотическому воспитанию детей и 

подростков в текущем году осуществляется межведомственное взаимодействие с Центром 

профилактики зависимого поведения ГБУЗ «МНПЦ наркологии ДЗМ». Налажено 

взаимодействие и обмен информацией между учреждениями образования, досуга, спорта, 

социальной защиты в целях оказания социально-психологической помощи и поддержки лицам, 

попавшим в группу повышенного риска потребления наркотических средств. 

Управой Бескудниковского района совместно с ГБУ «Исток», досугово-спортивными 

организациями по месту жительства (НКО) реализуется утвержденный Советом депутатов 

муниципального округа Бескудниковский ежеквартальный Комплексный план досуговых, 

социально воспитательных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для 

населения, направленный на пропаганду здорового образа жизни, создание условий для занятий 

спортом по месту жительства. 

В 2022 году на территории Бескудниковского района проведено 9 оперативно-

профилактических мероприятий «Подросток»: 2 городских, 1 окружной, 6 локальных 

мероприятий, в ходе которых проверялись места массового отдыха молодёжи на предмет 

выявления мест сбыта наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними. 

Также в 2022 году, с целью повышения мотивации наркопотребителей к прохождению 

лечения от наркозависимости и медицинской реабилитации, управой Бескудниковского района 

совместно с православным Храмом Святителя Иннокентия (Дмитровское ш., д.66, м. Верхние 

Лихоборы) достигнуто соглашение о проведении на регулярной основе на территории 

Бескудниковского района собраний граждан, употребляющих наркотики в формате работы 

сообщества «Анонимные Наркоманы». 

В мае 2022 года состоялась профилактическая лекция-беседа   для подростков в ГБОУ 

"Школа Бескудниково" по адресу: Бескудниковский бульвар, д.53 с участием 150 подростков. 

Лекция проведена Благотворительным фондом «Защити детей от наркотиков» с раздачей 

буклетов «Правда о наркотиках». 

Выполнение Плана мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и 

табакокурения, пропаганде здорового образа жизни на территории Бескудниковского района 

находится на постоянном контроле управы района. 

 

4.5. Работа с ФКУ 

За 2022 год поступило 22 обращения из ФКУ ИК и КП УФСИН России об освобождении 

граждан. На эти обращения были отправлены запросы в МФЦ и ОВМ ОМВД России по 



Бескудниковскому району о регистрации освобождающихся граждан. Во все ФКУ были 

направлены ответы. 

В начале 2022 года в филиал № 24 ФКУ УИИ УФСИН России по г. Москве подавались 

сведения о рабочих местах для отбывания наказания в виде исправительных работ и 

обязательных работ. Места для отбывания наказания предоставляет ГБУ «Жилищник 

Бескудниковского района». 

 

4.6. Работа с Молодежной  палатой 

Одним из направлений деятельности управы района является взаимодействие с 

общественными организациями, расположенными на территории района, одной из них является 

Молодежная палата Бескудниковского района города Москвы. 

Молодежная палата является постоянно действующим совещательно-консультативным 

органом, созданным для участия молодежи в разработке управленческих решений и повышения 

эффективности реализации государственной молодежной политики в районе и городе Москве. 

По состоянию на сегодняшний день в основном составе Молодежной палаты района 

зарегистрировано 6 членов палаты и 2 резервиста. Председателем Молодежной палаты 

Бескудниковского района является –Шмыкова Варвара. Молодежная палата района активно 

принимает участие во всех знаковых мероприятиях районного, окружного и городского уровня.  

 

4.7. Работа с ветеранами 

Ветераны Районного Совета ветеранов Бескудниковского района-неотъемлемая часть 

общественной, культурной и спортивной жизни района, обязательные участники всех районных 

мероприятий любой направленности.   Управа оказывает поддержку Районному Совету 

ветеранов и первичным ветеранским организациям по вопросам содержания и оснащения 4-х 

помещений, находящихся в оперативном управлении управы и предназначенных для работы с 

ветеранами.   В 2022 году на учете в Районном Совете ветеранов войны и труда 

Бескудниковского района состояло 3100   ветеранов района. 

 В 2022 году Районному Совету ветеранов войны и труда было оказано содействие в 

проведении отчетно-перевыборной Конференции, проведены различные мероприятия разных 

форматов направленные на поддержку работы с ветеранами района. 

В 2022 году на территории Бескудниковского района проживали 14 участников Великой 

Отечественной войны (ВОВ), 2 инвалида ВОВ, 6-блокадников Ленинграда, 27 

несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, 169 тружеников тыла ВОВ   

Районный Совет ветеранов совместно с управой принимает активное участие в 

подготовке районных мероприятий, посвященных дням воинской славы.  

 

4.8. Работа с населением по призыву граждан на военную службу  

в рядах Вооруженных сил РФ 

Весенний и осенний призыв граждан на военную службу в ряды Вооруженных сил РФ в 

2022 году выполнен управой на 100% от установленного наряда. 93   жителя района призваны и 

отправлены на службу в Вооруженные силы РФ.  

В целях организации выполнения в 2022 году нормы призыва граждан на военную 

службу, при управе района работала рабочая группа по координации деятельности участников 

призывной кампании. В рамках призывной кампании были организованы и проводились 

еженедельные заседания призывной комиссии и совместно с ОМВД по Бескудниковскому 

району ежедневные розыскные мероприятия уклоняющихся от воинской службы. 

  В рамках проведения частичной мобилизации осенью 2022 года, от Бескудниковского 

района   было мобилизовано 127 человек, план отправки в ВС Ф   выполнен на 100%.  

   

4.9. Работа в области охраны  труда в  2022 году 

 Управа Бескудниковского района проводит мониторинг условий труда и принимает меры 

по охране труда в подведомственных учреждениях. 

Ежеквартально подготавливаются и направляются в Департамент социальной защиты 

населения отчеты об условиях труда в подведомственных учреждениях, а также сведения о 

работниках - молодых специалистах, несовершеннолетних, инвалидах, лицах старше 65 лет.  



В течение года в подведомственном учреждении ГБУ «Жилищник Бескудниковского 

района» были обновлены и разработаны инструкции для сотрудников рабочих специальностей, 

работы на высоте и пр. 

В 2022 году несчастных случаев в подведомственных учреждениях района не 

зафиксировано. 

На официальном сайте управы Бескудниковского района регулярно публикуются 

материалы об изменениях в законодательстве по охране труда, выставках и семинарах по охране 

труда. В течение 2022 года было размещено 6 публикаций по вопросам охраны труда. 

 

4.10. Работа с обращениями граждан 

За 2022 год в управу района поступило: 

- письменных обращений граждан – 2612 (2021 год - 1941).  

По сравнению с 2021 годом количество обращений существенно увеличилось за счет обращений 

по нарушению тишины, поступивших из ОМВД по Бескудниковскому району (771 обращение). 

- устных обращений (прием населения) - 52 (2021 год- 20).  

Рассмотрено 2664 обращение граждан (3078 вопросов). 

Количество положительно решенных вопросов по обращениям граждан составило 1702, по 1376 

вопросам граждан даны квалифицированные разъяснения. 

 

4.11. Проведение встреч с населением 

В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой на территории города 

Москвы в 2022 году регламентные встречи главы управы района с жителями в замкнутых 

помещениях не проводились. В связи с чем было принято решение о проведении встреч с 

населением на территории района. Еженедельно по субботам главой управы проводились 

обходы территории, в рамках которых обсуждались все интересующие жителей вопросы. 

Информирование населения производилось заблагаовременно, путем размещения информации 

о дате, времени и маршруте обхода территории в социальных сетях управы и подъездах жилых 

домов.  

4.12.  Публичные слушания 

В 2022 году общественные обсуждения на территории Бескудниковского района не 

проводились. 

 

 

V. ОТВЕТЫ НА ВОПРОСЫ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

 

Вопросы Совета депутатов 

к отчету главы управы за 2022 год 

 

Назарова Марианна Магомедовна,  

Дмитровское шоссе, д.74к1, кв.56 

1. Как в   Бескудниковском районе получают помещение под работу детского досугово – 

спортивного клуба? В районе построено много новых домов, нежилые помещения на первых 

этажах которых выделяются под разные магазины и бытовые услуги, а клубов по месту 

жительства недостаточно. 

ОТВЕТ: Помещения для организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в нежилых 

помещениях МКД, находятся в собственности города Москвы и выделяются управам районов в 

оперативное управление или   в безвозмездное пользование Департаментом Городского 

имущества (ДГИ) города Москвы.  

     По новым адресам домов новостроек, помещений для досугово- спортивной работы с 

населением управе в последние годы не выделялись. 

 В случае, если такие помещения будут предоставлены в оперативное пользование управы, то 

право заключения на безвозмездной основе договора на реализацию социальной программы 

(проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной 

и спортивной работы с населением по месту жительства будет представляться на конкурсной 

основе, согласно утвержденному   городом Типовому порядку организации и проведения таких 

конкурсов. 



 

Васичкина Лариса Валентиновна,  

Бескудниковский бульвар, д.6 к4, кв.153 

2. Каким постановлением регламентируется размещение информационных конструкций в 

городе Москве, а также какой организацией осуществляется контроль за выполнением 

требований к размещению информационных конструкций? 

ОТВЕТ: Размещение информационной (рекламной) конструкции строго регулируется 

постановлением Правительства Москвы от 25 декабря 2013 года № 902-ПП «О размещении 

информационных конструкций в городе Москве». 

В соответствии с п. 34 Правил размещения и содержания информационных конструкций в городе 

Москве, утвержденных постановлением Правительства Москвы от 25.12.2013 года № 902-ПП, 

контроль за выполнением требований к размещению информационных конструкций 

осуществляет Инспекция по контролю за состоянием художественного оформления и рекламы 

города Москвы 

 

Завялик Иван Иванович,  

Дубнинская, д.39, кв.162 

3. В 2022 году сдали дома-новостройки по адресам: Коровинское шоссе, д.2В и 4А. Жители 

каких домов смогут переехать в этот новый дом? 

ОТВЕТ: В соответствии с решением Департамента городского имущества города Москвы и 

Комплекса градостроительной политики и строительства города Москвы в многоквартирные 

жилые дома поедут жители, проживающие по адресам: Коровинское шоссе, д.4 корп.1, д.4, 

корп.2, Бескудниковский бульвар, д.48 корп.5, Бескудниковский бульвар, д.48 корп.7. 

 

Соболькова Марина Владимировна,   

Бескудниковский б-р, д. 58, корп. 1, кв. 136 

4. Когда будут выполнены работы по обустройству уличного освещения около детской и 

спортивной площадках по адресу: Дубнинская ул., д. 3? 

ОТВЕТ: Работы по установке опор наружного освещения на детской и спортивной площадках 

запланированы на 2023 год. 

 

 

Лавров Иван Николаевич 

Бескудниковский бульвар д.68 корп.7 кв.50 

5. Что планируется на месте снесенных гаражей на ул. 800-летия Москвы, вл. 20? 

ОТВЕТ: 25.04.2019 проведены публичные слушания, признанные состоявшимися, результаты 

утверждены. Проектом межевания предусмотрено освобождение территории от гаражных 

объектов с целью создания: проектируемого проезда 6200 и территории бесплатной плоскостной 

парковки общего пользования. В соответствии с вышеуказанным решением жителей работы по 

обустройству плоскостной парковки в рамках комплексного благоустройства в данном месте 

запланированы в 2023 году. 

 

Васильева Лариса Николаевна,  

Дубнинская 71-1-55 

6. Оказывает ли управа   материальную помощь оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации? Моя одиноко проживающая пожилая соседка пострадала от мошеннических действий, 

лишилась средств к существованию, можно ли ей помочь?   

ОТВЕТ: Согласно постановлению № 213-ПП от 21.02.2022 с 1 марта 2022 г. ввелся новый 

порядок оказанию адресной социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, а именно прием заявлений об оказании адресной помощи от граждан (далее - 

заявитель) осуществляется только в филиалах Государственного бюджетного учреждения города 

Москвы «Многофункциональном центре предоставления государственных услуг города 

Москвы». 

В заявление об оказании адресной социальной помощи заявитель указывает сведения о доходах 

каждого члена семьи, сведения об отсутствии иных доходов, дает согласие на обработку 

персональных данных, проверку содержащихся в заявлении сведений, запрос сведений о его 



доходах и доходов членов его семьи, принадлежащем ему и членам его семьи на праве 

собственности имуществе, его счетах (вкладах) и счетах (вкладах) членов его семьи в кредитных 

организациях.  

МФЦ осуществляет прием заявления, обеспечивает передачу указанного заявления и 

представленных заявителем документов в срок не позднее окончания рабочего дня, следующим 

за днем их приема, в организацию социальной защиты населения.  

Также с 1 марта 2022 ода изменились и основания для оказания адресной помощи. 

2. Утрата средств к существованию вследствие мошенничества – одно из оснований. 

Для преодоления трудной жизненной ситуации, возникшей в связи с утратой средств к 

существованию вследствие кражи, грабежа, мошенничества, помощь оказывается 

неработающему одинокому получателю пенсии, неработающему одиноко проживающему 

получателю пенсии, одному из членов семьи, состоящей из неработающих получателей пенсий 

при наличии места жительства в Москве. 

Учитывая выше изложенное, оказание адресной социальной помощи в управе Бескудниковского 

района приостановлено, Вашей соседке необходимо   обратиться с заявлением в МФЦ.   

 

Веселова Светлана Владимировна, по электронной почте: viesielova.70@mail.ru 

7.  Отвратительная уборка придомовой территории по Селигерской ул. д.18, корпуса 2,3.4. 

Обращения в Жилищник, Управу и УК Бескудниковский ничего не меняют! Мусор не вывозится, 

снег с проезжей части складируют на газоны, повредили и поломали огромное количество кустов 

и деревьев. Дворник не убирает территорию! Работники Жилищника творят беспредел во всех 

дворах района! Нет возможности быстро решать вопросы с ответственными работниками 

Жилищника!  Снег не вывозят! 

Много вопросов по парку Федорова. Идет уничтожение парка!!! 

ОТВЕТ: В настоящее время произошла смена руководства участка, что благоприятно скажется 

на уборке дворовой территории. 

По состоянию на 10.03.2023 дворовая территория по адресу: ул. Селигерская, д. 18, корп. 2, 3, 4 

находится в удовлетворительном состоянии. 

Вывоз мусора осуществляется мусоровывозящей организацией ООО «ЭкоЛайн» в соответствии с 

государственным контрактом с ГКУ «Экотехпром» и утвержденному графику. Маршрут 

движения автотранспорта, осуществляющего вывоз твердых бытовых отходов, и время вывоза, 

фиксируются в автоматизированной системе контроля обработки отходов, контролируются по 

глобальной навигационной спутниковой системе (ГЛОНАСС). Вывоз производится в 

ежедневном режиме двумя мусоровывозящими машинами, где одна машина для смешанных 

отходов, вторая под вторсырье. 

В связи с большим объемом работ, снеговые кучи с газонов будут вывезены по мере 

высвобождения снегопогрузочной и снеговывозящей техники. 

С ответственными за уборку дворовой территории сотрудниками проведена разъяснительная 

беседа по вопросу качества и соблюдения регламентных норм по уборке территории. 

Работы по содержанию парка им. Св. Федорова ведутся в соответствии с постановлением 

Правительства Москвы от 10.09.2002 года № 743-ПП «Правила создания, содержания и охраны 

зеленых насаждений города Москвы».  В настоящее время усилен контроль за содержанием 

территории парка и зеленых насаждений. В весенне-летний месячник по благоустройству 2023 г. 

будет проведено обследование территории парка, в том числе зеленых насаждений с целью 

приведения в удовлетворительное состояние. 

 

 


